Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Governo Senhor Rubens Júnior e a Secretária de
Urbanismo e Obras Drª Nyadja Menezes, no sentido de que seja refeito o calçamento em
alguns trechos da Rua Escritor Nelson Barbalho, no Bairro Luiz Gonzaga.

JUSTIFICATIVA:

        Visando atender a solicitação, não só dos moradores da Rua Escritor Nelson
Barbalho, bem como, dos utentes da via, vez que o logradouro citado em tela esta quase
que intransitável devido os buracos no calçamento, inclusive com possibilidades de
acidentes de trânsitos.

        Sendo que os problemas não param por ai, pois os moradores desse logradouro,
também estão sofrem com a poeira excessiva acarretando-lhes mais problemas de saúde
como os respiratórios e alérgicos.

        Logo, é indiscutível que vias em perfeitas condições de uso evitam os transtornos e
problemas de saúde acima citados, como também, valorizam os imóveis da localidade,
evitam acidentes e proporcionando uma adequada via de acesso não só para os moradores,
mas também para o bom fluxo das pessoas que trafegam pelo local, sejam a pés ou em
quaisquer tipos de veículos, assim, influenciando diretamente na melhoria da qualidade de
vida da população em geral sob vários aspectos.

         Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

         Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 12 de dezembro de 2017.

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

		2017-12-12T00:15:43-0300
	Vereador Sérgio Siqueira